
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 02-08-2018 N. 42

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2018/19 APPROVAZIONE
CAPITOLATO. ART.192 D.LGS 18.8.2000, n. 267 E ART. 32 D.LGS 18.4.2001,
N. 50. CIG: Z64249286B

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/02/2018 è stato approvato il Bilancio-
di Previsione per il triennio 2018-2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/03/2018 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2018;

con deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ACCERTATO che tale documento programmatico prevede al capitolo 1418 “Trasporto scolastico”
la capacità economica necessaria;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e successivi modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che il motivo per il quale si ricorre al criterio di cui al comma 4 dell'art. 95 del D.Lgs
18.4.2016, n. 50 consiste nella particolare tipologia dell'appalto, nonché nella semplificazione della
procedura e conseguentemente nell'economicità del procedimento si tratta d servizi con
caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 52 c. 4 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,  che relativamente alla presente
procedura non si richiedono mezzi di comunicazione esclusivamente elettronici, in quanto tale
utilizzo richiederebbe attrezzature specializzate attualmente non disponibili nè per il committente
nè per la stazione appaltante;

PRECISATO che in assenza di specifiche indicazioni del Codice in ordine ai tempi e alle modalità

Determinazione AREA TECNICA N° 42 del 02-08-2018 Pag. 1



delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti sul possesso dei requisiti di
partecipazione, la verifica del costo della manodopera e di quello per la sicurezza dichiarati in sede
di gara dai concorrenti ai sensi degli artt.  95 c. 10 e  97 c.5. lett. d), nonchè quella dei requisiti
stabiliti dall' art. 80 del decreto medesimo, saranno effettuate solo nei confronti dell' aggiudicatario,
ferma restando la verifica a campione in tutti i casi in cui si rendesse necessaria per assicurare  la
correttezza della procedura (art. 13 L. 11:11:2011, n. 180- artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000);

ATTESO che si rende inoltre necessario provvedere alla approvazione del capitolato speciale
descrittivo prestazionale, che costituisce altresì il progetto dell'intervento avendone i requisiti
essenziali previsti dall'art. 23 del D.Lgs 50/2016 e dello schema di contratto;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del  23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di
regolarità amministrativa ,ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli
interni ,il contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è
possibile suddividere l' appalto in più lotti né funzionali, in quanto la sua realizzazione non è tale da
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre
parti, né prestazionali, poiché la suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente
conveniente, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni
economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di
appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati per cui il
frazionamento dell'appalto in lotti costituirebbe violazione del divieto di suddividere in lotti al solo
fine di eludere l’applicazione delle disposizioni del decreto medesimo, nonché di aggiudicare tram,
ite l’aggregazione artificiosa degli appalti;
DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.8.2000,n. 267 e dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016,
n. 50, che:

a)  il fine che si intende perseguire con il presente contratto è il trasporto scolastico degli alunni del
comprensivo di Fonzaso anno 2018/19;
b) all’appalto del servizio si provvederà tramite procedura negoziata con il criterio del prezzo più
basso;

c) il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato ai sensi dell’art.32 comma 14
del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel bando di gara, nello schema di contratto
e/o nel capitolato speciale descrittivo prestazionale che costituisce altresì il progetto
dell'intervento, avendone i requisiti essenziali previsti dall'art. 23 del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO che il motivo per il quale si ricorre al criterio di cui al comma 4 dell'art. 95 del
D.Lgs 18.4.2016, n. 50 consiste nella particolare tipologia dell'appalto, nonché nella
semplificazione della procedura e conseguentemente nell'economicità del procedimento si tratta d

Determinazione AREA TECNICA N° 42 del 02-08-2018 Pag. 2



DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 52 c. 4 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,  che relativamente alla
presente procedura non si richiedono mezzi di comunicazione esclusivamente elettronici, in quanto
tale utilizzo richiederebbe attrezzature specializzate attualmente non disponibili né per il
committente né per la stazione appaltante;
- di precisare che in assenza di specifiche indicazioni del Codice in ordine ai tempi e alle modalità
delle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti sul possesso dei requisiti di
partecipazione, la verifica del costo della manodopera e di quello per la sicurezza dichiarati in sede
di gara dai concorrenti ai sensi degli artt.  95 c. 10 e  97 c.5. lett. d), nonché quella dei requisiti
stabiliti dall' art. 80 del decreto medesimo, saranno effettuate solo nei confronti dell' aggiudicatario,
ferma restando la verifica a campione in tutti i casi in cui si rendesse necessaria per assicurare  la
correttezza della procedura (art. 13 L. 11:11:2011, n. 180- artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000);
DI DARE ATTO che nella determinazione del prezzo posto a base di gara sono stati utilizzati i
parametri di prezzo-qualità contenuti nelle convenzioni Consip di cui all’art. 26 della legge
23.12.1999, n. 488 e ss.mm.ii;
DI APPROVARE, la lettera d’invito, il capitolato speciale descrittivo prestazionale, che costituisce
altresì il progetto dell'intervento avendone i requisiti essenziali previsti dall'art. 23 del D.Lgs
50/2016 e lo schema di contratto;

DI ALLEGARE il suddetto documento al presente provvedimento quale sua parte integrante e
sostanziale;

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 42 del 02-08-2018 Pag. 3


